ante exstiterit? Hæc enimvero quæ ex ea opinione, deinceps posita.

Ταρά γε γάρ φύσιν εἶχεν δὲ δύναμις ῥεῖν ἐπὶ τὴν ὄλην; Εἰ παρὰ φύσιν ἦν αὐτῇ τοῦτο, πῶς οὖν ἐμίχθη; Εἰ δὲ κατὰ φύσιν ἦν αὐτῇ τοῦτο, πάντως που καὶ ἀεὶ σὺν τῇ ὄλῃ ἦν. Εἰ δὲ τοῦτο, πῶς κακὸν τὴν ὄλην προσαγορεύουσιν, μίγμα οὖσαν ἐξ ἀρχῆς πρὸς τὴν θείαν δύναμιν; Πῶς φθαρήσεται, μιχθείσης τῆς θείας δυνάμεως, πρὸς αὐτὴν ἀποχωρησάσης ποτέ; "Ἐσωζε δὴ γάρ τὰ καλά, καὶ ἐτέρους τινὰς ἀγαθοῦ αἰτία γίγνεσθαι οἵς ἀν παρῇ, εὔλογον, ή διαφθορὰν ή ἄλλο τι κακὸν ἔτερον ἐπάγειν αὐτοῖς.

sent incolumia servabat, conveniens ut et alterius quam ut corruptionem vel aliud quodpiam malum illis inducat.

#### CAP. XVIII. Manichæorum solutio et instantia. Scite ad hominem de Manete, qui ipse in materia.

Τὸ μὲν γάρ δὴ σοφὸν τὸ λεγόμενον ὑπ' αὐτῶν ἔχεινό ἐστιν. "Οὐδὲ, ὡσπερ ὁρῶμεν, τῆς ψυχῆς τοῦ σώματος ἀποξευχείστης, τὸ σῶμα αὐτὸν ἀπολύμενον εῖτε καὶ τῆς δυνάμεως ἀφείστης τὴν ὄλην, τὸ λε-

A diligentiaque ac sedulitas percipienda virtute talem eum reddidere, omnes tales flant, sublatuusque est ab eis celebratus decantatissimusque inordinatus materiæ motus.

Longe vero præstaret, ut dicerent, sapientiam organum a Deo hominibus concessam, ut quod illis ex cupiditate et voluptate seu libidine molitum est, ea ratione qua sunt sensu prædicti, hoc paulatim in bonum traducens, quod sequitur absurdum ab eis auferret. Sic enim ipsi, qui se virtutis doctores profiteantur, ex proposito vitaque æmulandi essent; magna spes affulgeret, fore ut quandoque mala cessarent, cum omnes sapientes evasissent. Idque adeo Jesus mihi considerasse videtur; ac ne plebs rusticana, agricolæ, fabri, clementarii, reliquiæ artifices et mechanici a bono extorres essent, commune omnium simul conflasse concilium, ac simplicis facilisque alloquii dissertationibus, tum in Dei eos sensum extulisse, tum in boni honestique desiderium adduxisse.

B Enimvero, quandonam aiunt Deum divinam virtutem misisse in materiam? Nam si semper erat, ac neque Deus prior illa intelligitur, neque materia; sic rursus ex Manichæi doctrina tria erunt principia. Forte vero etiam longe plurima paulo post videbuntur. Sin autem adventitia est et quæ postea exstiterit, quonam modo materiæ expers existit? Quod si Dei partem statuunt, primum quidem sic sentiendo Deum compositum corporeumque tradunt. Atqui hoc absurdum est nec usquam esse possit. Sin autem eam condidit, ac materiæ expers existit, miror quomodo non attenderint, nec ipse nec ejus discipuli, quod si (ut in vera sententia dicitur, quæ deinceps sunt, manente Deo, hypostases sunt) hanc Deus virtutem voluntate condidit, quomodo non etiam reliquorum omnium quæ facta sunt, auctor fuit, nulla ei necessaria materia, quæ apparent absurdâ; quæ vero sequuntur, hic deinceps posita.

D Ergo hæc virtutis natura fuit atque indeoles ut difflueret in materiam? Si præter naturam erat, quoniam igitur modo illi commista est? Sin autem ex natura, omnino plane et semper res illi cum materia erat, ac ipsi comes erat. Id autem si ita est, quid causæ est cur materiam malum vocent, quæ a principio cum divina virtute commista, ejus nacta commercium est? Quoniam vero modo etiam corruptetur, divina virtute, quæ admista erat, ad se ipsam quandoque secedente? Quæ enim bona es cujusdam boni, quibus adest, auctor existat,

Eorum hic argutum responsum ac evasio; nempe, sicut videimus anima sejuncta a corpore corpus ipsum perire; sic etiam ubi virtus materiam, quod reliquum erit, ipsam videlicet materiam dissolutam

iri ac peritum. Primum quidem non animadver-  
tunt, sieri non posse ut ulla res in non ens cor-  
rumpatur. Non ens enim non est. Dissipatis autem  
corporibus, ac cum eis mutatio quædam acciderit,  
dissolvuntur; adeo ut partim in terram cedant,  
partim in aerem, partimque in aliud quidpiam.

Præterea non meminerunt, docere illos materiam motum inordinatum esse. Quod autem sui ipsum ratione movetur, et cuius essentia motus est, nec per accidens illi competit, quanam fiat ratione, ut abscedente virtute, id quod erat, ante etiam quam virtus in ipsum descenderet, esse desinat? Nec vident differentiam, quod omne corpus expers animæ, immobile sit. Nam et stirpes animam habent vegetabilem. Ipsum vero motum, quantumvis inordinatum, materiæ dicunt esse substantiam. Ac vero erat melius, velut in dissonante lyra, accedente harmonia initoque concentu, quidquid erat, musice consertum modulatumque efficitur: sic nimirum divinam virtutem inordinato admistam motui, quem ipsi materiam sentiunt, pro eo quod ornatu carebat, quemdam illi ornatum adjecisse, ac semper adjicere, ejusmodi scilicet qui divino rite congruat tempori. Nam quæso, quandonam tandem ipse Manichæus, ut de his tractaret idoneus fuit, ac quando demum isthæc enarravit? Nam et ipsum materiæ tune nigma et virtutis in ea receptæ suis concedunt. Sive igitur, ita ut erat, hæc inordinato motu locutus est, quomodo non mala opinio? sive divina virtute anceps dubiumque dogma est: ea ratione, qua est a divina virtute, veritatis commercio gaudens; qua vero ab inordinato motu, illique hærens.

CAP. XIX. Altera Manichæi Virtus, prioribus novisque absurdis petita. Virtus efficiens et patibilis, opifex et materiæ concreta. Corpora Manichæo tribus partibus digesta.

Quod si dictum esset, diuinam virtutem ornassem  
materiam atque ornare; longe sapientius esset, et  
ad fidem Manichæi doctrinæ ac sermonibus conci-  
liandum conducibilius. Verum enim vero aliæ Deus  
e supernis misit virtutem. Sane quidem quæ dicta  
sunt de priore virtute, de hac pariter communia  
sunt: omniaque absurdâ, conjuncta doctrinæ de  
prima illorum virtute, eadem et impræsentiarum  
licet afferre. Aliud vero quis ferat? Quidni enim  
Deus unam quamdam virtutem misit, quæ omnia  
posset? Cum mens humana sic ad omnia varia sit,  
ut eadem geometrica scientia, eademque astrono-  
mica et tectonica prædita sit, ac si quid ejus gene-  
ris est; ad incitas Deus redactus est, nec invenire  
potuit talem virtutem, quæ illi ad omnia idonea es-  
set, ut non prima atque secunda indigeret?